



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Dependencia: **Fiscalía General del Estado de Guerrero**  
Área: **Órgano Interno de Control.**  
Unidad o Sección: **Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.**  
Número de Oficio: **FGE/OIC/UTAI/886/2024.**

Asunto: **Se remite respuesta.**

Chilpancingo, Guerrero, a 23 de agosto de 2024.

*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"*

**C.TRANSparencia IEPC.  
PRESENTE.**

Con fundamento en el artículo 150, de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hago referencia a su solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: **120203124000343.**

Derivado del oficio número: **FEDE/509/2024**, de la **Fiscalía Especializada en Delitos Electorales**, al respecto notifico a usted la información rendida por dicha Fiscalía.

**"...Todo lo concerniente al proceso electoral 2023 - 2024 (Previo y posterior también) Que, el proceso electoral concurrente 2023 – 2024, dio inicio el 08 de septiembre de 2023, mismo que aún no ha concluido, por lo tanto, la información que se proporciona de manera impresa, está comprendida del 08 de septiembre de 2023 al 07 de agosto de 2024, misma que se desglosa de la siguiente manera:**

**- ¿Cuántos delitos electorales fueron denunciados durante el proceso electoral 2023 - 2024?**

**Respuesta: Durante el presente proceso electoral, se ha recibido 215 denuncias.**

**- ¿Qué tipos de delitos electorales fueron denunciados y cuántas de cada uno?**

**Respuesta:**

Tipo (Establecimiento en la Ley General en Materia de Delitos Electorales	Cantidad de Denuncias
7 fracc. III	7
7 fracc. IV	5
7 fracc. V	8
7 fracc. VII	27
7 fracc. VIII	1
7 fracc. X	2
7 fracc. XI	5
7 fracc. XVI	21
7 fracc. XX	1
7 fracc. XXI	1
7 Bis	1
8 fracc. I	2



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero  
Área: Órgano Interno de Control.  
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/886/2024.

8 fracc. II	3
8 fracc. III	1
8 fracc. IV	2
8 fracc. VI	5
8 fracc. IX	1
9 fracc. I	3
9 fracc. II	2
9 fracc. VIII	13
11 fracc. I	28
11 fracc. II	4
11 fracc. IV	29
11 Bis	15
13 fracc. II	4
14	2
15	3
16	4
20 Bis	13
Delitos diverso	1
No es delito	1

- ¿Cuántas denuncias de esos delitos se abrió carpeta de investigación?

**Respuesta:** De dichas denuncias, se han iniciado 55 carpetas de investigación.

- ¿Cuál es el estado procesal que guardan cada denuncia?

**Respuesta:**

Denuncias Recibidas	Estado Procesal
177	En tramite
37	Determinadas
1	Remitida a F.G.R. por incompetencia

- ¿Cuántas denuncias llegaron a juicio oral? (Condenatorias y absolutorias)

**Respuesta:** Ninguna

- ¿Cuántas denuncias no llegaron a juicio oral y cuál fue el trámite? (Archivo temporal, procedimiento abreviado, etc.

**Respuesta:** 215 denuncias, de las cuales en 35 se determinó la abstención de investigación, en 02 se determinó el no ejercicio de la acción penal y una carpeta de investigación se remitió a la Fiscalía General de la Republica por incompetencia.

- ¿Quiénes denuncian? (Precandidatas(os), Candidatas(os), Partidos Políticos, Ciudadanas(os), -

Mujeres - hombres - Edad- )

- Municipio, Delegación y/o Estado de donde denuncian.

**Respuesta:**



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero  
Área: Órgano Interno de Control.  
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/886/2024.

DENUNCIAS RECIBIDAS		
CANTIDAD DE DENUNCIAS	CALIDAD DE DENUNCIANTE	MUNICIPIO DE DONDE DENUNCIAN
169	Anónimo	Chilpancingo de los Bravo
17	Ciudadano	
3	Servidor publico	
11	Candidato	
4	Funcionario Electoral	
9	Funcionario partidista	
2	Ciudadano	Igual de Independencia
1	Funcionario partidista	Ometepec

Por otro lado, no es posible brindarle la información referente a **quienes denuncian, así como el género del denunciante (hombre o mujer), y la edad de los mismos**, toda vez que, con fundamento en el artículo 3 fracción IX y X DE LA Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados se consideran datos personales **“cualquier información concerniente a una persona física identificada o identificable”** (es decir, cuando su identidad puede determinarse directa o indirectamente a través de cualquier información), mientras que, se consideran **datos personales sensibles** los datos personales que puedan revelar aspectos como **opiniones políticas**, por lo tanto, **de brindarse de manera conjunta la calidad de las personas denunciantes, así como su género, su edad y el municipio en el que denuncian, será factible determinar la identidad de las personas denunciantes (víctimas)**, vulnerándose sus derechos humanos y poniendo en riesgo su integridad física y emocional.

Por lo que, la información antes referida es clasificada como reservada y confidencial, esto con fundamento en los artículos **113 fracción V, XII, y 116** de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y **114 fracciones I, X y 129** de la Ley número **207** de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, que de manera concreta dispone que se considera información **reservada** la que pueda poner en riesgo la vida, seguridad o la salud de una persona física, así como la información que se encuentre contenida dentro de las investigaciones de hechos que la ley señale como delitos y se tramiten ante el Ministerio Público, mientras que, se considere información **confidencial** la que contiene datos personales de una persona identificada o identificable, en consecuencia solo podrá tener acceso a dicha información los titulares de la misma, sus representantes y los servidores públicos facultados para ello (asesor o defensor).

Cabe mencionar que, el artículo **131 fracción I y XXII** del Código de Procedimientos Penales, disponen que; el Ministerio Público deberá actuar en estricto apego a los principios de legalidad, objetividad, eficiencia, profesionalismo, honradez y vigilar que en toda investigación de los delitos se cumplan estrictamente con los **derechos humanos** reconocidos en la Constitución y los Tratados.





TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero  
Área: Órgano Interno de Control.  
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/886/2024.

De lo anterior, se colige que este Órgano Investigador deberá garantizar, mediante la salvaguarda de seguridad que permitan las circunstancias, la protección de los datos personales contra todo **acceso, utilización o comunicación no autorizada por las partes**, a menos que lo requiera alguna **autoridad judicial** previa valoración a los ordenamientos antes transcritos, o sea requerida como cumplimiento a disposiciones penales...”

Gracias por ejercer tu derecho de acceso a la información.



ATENTAMENTE.  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO DE GUERRERO  
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO  
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.  
CHILPANCHINGO DE LOS BRAVO, GRO.

LIC. FABIOLA RAMÍREZ BENÍTEZ.

C.c.p.- Dr. Zipacna Jesús Torres Ojeda.- Fiscal General Del Estado de Guerrero.-Para su conocimiento.- Presente.  
C.c.p.- Mtro. Martin Rizo Muñoz.- Titular del Órgano Interno de Control y Presidente del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la FGE. - Para su conocimiento. - Presente.

FRB\*frv.